Univerzita Karlova

Filozofická fakulta

Ústav české literatury a literární vědy

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Lucie Karlíková

Poezie Jiřího Mahena

Jiří Mahen's Poetry

Vedoucí diplomové práce: PhDr. Libuše Heczková, Ph.D.

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně a že jsem uvedla všechny použité prameny a literaturu.

Za obětavou pomoc a cenné připomínky při vypracování této diplomové práce děkuji
PhDr. Libuši Heczkové, Ph.D.

OBSAH

Obsah..... 1
1 Úvod..... 2
2 Přelom století a nová básnická generace..... 4
2.1 Kategorie syntézy, stylu, života a generační poetika..... 11
2.1.1 Syntéza..... 11
2.1.2 Styl a Stylizace..... 11
2.1.3 Život..... 12
2.1.4 Generační poetika..... 13
3 Rané knižně nepublikované básně..... 14
3.1 Počátky tvorby a dekadentní poetika..... 16
3.2 Dekadence a revolta, symbol bouře..... 19
3.3 Mahenovy práce v anarchistických časopisech..... 19
3.4 Moderní život..... 24
3.5 Šrámkovská stylizace..... 27
3.6 Milostná lyrika a téma ženy..... 28
3.7 Vliv Petra Bezruče, sociální téma a stylizace bojovníka..... 31
3.8 Dykovská linie poezie..... 33
4 Plamínky..... 37
4.1 Kompozice..... 39
4.2 Plamínky a generační poetika..... 43
4.3 Písňovost..... 44
4.4 Balada..... 46
4.5 Hříšník..... 48
4.6 Existence, smrt, sen..... 51
4.7 Příroda a milostná lyrika..... 55
5 Černovská massakra..... 57
6 Balady..... 61
6.1 Villon a villonská balada v české literatuře..... 62
6.2 Magdalena..... 65
6.3 Balady jako koncept a konstruování..... 67
6.4 Život, věčnost..... 68
6.5 Sen..... 71
6.6 Žena, láska, sexualita..... 72
6.7 Otto Weininger..... 73
6.8 Dva způsoby čtení O. Weiningerera..... 75
6.9 Erotika a Estetika..... 78
7 Závěr..... 81
8 Prameny a literatura..... 84
9 Seznam příloh..... 88
10 Přílohy..... 90

1 ÚVOD

Jiří Mahen je poměrně rozporuplně hodnocenou postavou dějin české literatury. Za svého života byl pravděpodobně nejznámější jako dramatik a knihovník. Od počátku 20. století do poloviny 30. let tvoří poezii, prózu i divadelní hry a odborné texty, jeho bibliografie čítá přes padesát samostatných titulů. Tato tvorba je velmi rozmanitá a nesourodá.

Od počátku recepcce jeho děl se u recenzentů a v sekundární literatuře střetává polarita chaosu a řádu. Kritici v první dekádě 20. století v Mahenových dílech nacházejí jak tĕkavost, nehotovost a neucelenost, tak také směřování k nové syntéze a k tomu, co je soudobou literární kritikou označováno v opozici k tradičnímu jako moderní.

Ve 20. letech oslovuje nastupující autory ovlivněné poetismem, kteří v jeho díle hledají především aspekty imaginativního a fantazijního a považují Mahena za předchůdce jejich vlastního pojetí poezie. Halas i Nezval, dva nejvýraznější básníci tohoto období, nacházejí pro sebe, byť každý jinak, v Mahenově tvorbě a přístupu k umění inspirativní podněty.

V druhé polovině 20. století se Mahen stává oficiálně uznávaným autorem a objektem ideologicky orientovaných recepcí, jež vyhledávají příčinné souvislosti mezi Mahenovou tvorbou a životem. Vágně formulované buřičství je spojováno s revolučností a pokrokovostí, je akcentována „lidovost“ děl. Jeho rozsáhlá tvorba byla vydána v sebraných spisech, většina knižně publikovaných prací nezůstala u prvního vydání.

Po roce 1989, kdy se zvedá spíše vlna zájmu o autory léta umlčované, se přesto objevuje rozsáhlá studie Milana Suchomela, který Mahenovu tvorbu interpretuje na základě moderních filozofických konceptů. Jako nejživotnější z Mahenovy tvorby se ukazují právě prózy z 20. let.

Mahen sám se celý život v beletrii i přednáškách vyrovnává s obdobím přelomu století a situací vlastní generační skupiny, s epochou rozkolísání hodnot a norem literárních i společenských, dobou formování moderní české literatury. Mluví-li Mahen o své generaci v dobovém literárním kontextu, mluví především o poezii. Přestože, jak bylo mnohokrát řečeno, není poezie vrcholem Mahenovy tvorby, odráží se v ní specificky právě charakter tohoto období – křížení poetik, výrazných stylizací, fragmentárnost lidské zkušenosti, problematizace hodnot. Na rozdíl od autorů stejné generační skupiny je pro Mahena tázání se po možnosti nového řádu celoživotním tématem. Václav Černý řekl s jistou nadsázkou v nekrologu, že zůstal generací z roku 1900.

V této práci se zabývám poezií období Mahenových pražských studií a dvěma prvními sbírkami, které vycházejí za jeho učitelského působení na Moravě.

Mahen se věnuje poezii v podstatě celý život. V raném období je ale nejvíce spjat s dobovým literárním vývojem a po *Baladách* nastává poměrně dlouhá odmlka, přerušena až roku 1916 a 1917 sbírkami *Duha* a *Tiché srdce*. Přesto je i nadále charakter jeho poezie obdobím jeho debutu zásadně ovlivňován.

Pokusila jsem se poukázat na charakter jeho rané poezie v kontextu dobové proměny poetik, stylizací a literárních proudů. Nejprve se věnuji literárněhistorickému kontextu české literatury na počátku 20. století a obtížím generačního vymezení autorů debutujících kolem přelomu století, poté Mahenově rané tvorbě rukopisné a časopisecké. Samostatné kapitoly jsou věnovány také básnickým sbírkám *Plamínky* a *Balady* a básni *Černovská massakra*.

2 PŘELOM STOLETÍ A NOVÁ BÁSNICKÁ GENERACE

Jiří Mahen vstupuje do literatury na počátku dvacátého století. Toto období charakterizuje v knize *Česká moderní kultura* Jaroslav Marek následovně:

„Nálady z přelomu století, především silnější zneklidnění nad dosavadním uspořádáním moderní společnosti ústily do syndromu stále častěji nazývaného krizí.“/.../ Domácí život neposkytoval uspokojení, množily se příznaky budoucího evropského konfliktu.“¹

V českém politickém životě je to období stagnace a zklamání z vývoje uvnitř monarchie. Národní otázka ale již není výlučným tématem v centru pozornosti české společnosti, jež prošla radikální proměnou 90. let, kterou výše uvedený autor považuje za počátek české moderní kultury.²

Během 90. let se v české literatuře mění pohled na autora, tvorbu a přístup ke skutečnosti. Do beletrie vstupila ve větší míře témata spojená s problematikou svobody individua, postavením ženy ve společnosti i v mezilidských vztazích a v nebyvalé míře také témata sociální.³ Celý systém uměleckých prostředků se dostal do pohybu, je narušena ustálenost žánrů, prozodie, tradičních způsobů zobrazení. Pojetí autora jako výlučné individuality, požadavek jeho tvůrčí svobody a sepětí způsobu vyjádření s jedinečností tvůrce vedou k novému pohledu na systém a vztahy uměleckých prostředků. Proti lumírovskému ideálu umění pro umění staví rozvíjející se osobnost:

„Veliké umělecké dílo, i největší, je jen odštěpkem, který odletěl od dláta geniovi, od té krásné vnitřní sochy, již tesá ve tmě ze sebe a pro sebe veliký duch.“⁴

¹ MAREK, J. *Česká moderní kultura*. Praha: Mladá fronta, 1998, s. 250.

² „Změna situace byla současníkům tak zřejmá, že se pojem devadesátá léta stal pojmenováním souboru změn, jimiž česká kultura prošla před koncem století, i označením jedné epochy v moderních českých dějinách.“ MAREK, J. *Česká moderní kultura*. Praha: Mladá fronta, 1998, s. 209.

³ „Jde o otevírání témat, resp. (svobodných) prostorů pro umění v širším významu a kontextu, pro jeho nezávislost, pro kritické myšlení, pro nové chápání umělecké osobnosti a individuality.“ MERHAUT, L. Vrchol a propast v jednom. Proměny dekadentních souřadnic v české literatuře přelomu 19. a 20. století. In URBAN, Otto, M. *V barvách chorobných: idea dekadence a umění v českých zemích 1880-1914*. Praha: Obecní dům, Arbor vitae, 2006, s. 41.


[…]

- JERÁBEK, F. V. *Stará doba romantického básnictví*. Praha: Matice česká, 1883.
- LANG, H. [MAHEN, J.]. Sub specie minuty. *Obzory*, 1905/1906, roč. 1, s. 19.
- LAŠKOVÁ, A. Odpověď k zaslánu p. Mahenově. *Ženský obzor*, 1905/1906, roč. 6, č. 5–6, s. 81–82.
- LAŠKOVÁ, A. Otto Weininger. *Ženský obzor*, 1905/1906, roč. 6, č. 2–3, s. 19–23, 37–38.
- MAHEN, J. A ještě Otto Weininger. *Ženský obzor*, 1905/1906, roč. 6, č. 5–6, s. 79–81.
- MAHEN, J. *Balady*. Praha: Státní nakladatelství krásné literatury a umění, 1963. (4. vydání)
- MAHEN, J. *Ballady*. Brno: A. Píša, 1908.
- MAHEN, J. *Básně*. Praha: Družstevní práce, 1928.
- MAHEN, J. *Básně: Balady*. Brno: Skupina výtvarných umělců, 1929. (2. vydání)
- MAHEN, J. *Černovská massakra*. Uherské Hradiště: K. Novotný, 1907.
- MAHEN, J. *Drobné prózy*. Praha: Československý spisovatel, 1954. Díže, s. 25–248
(3. vydání).
- MAHEN, J. *Dvě povídky*. Praha: Přemysl Plaček, 1911.
- MAHEN, J. *Janošík*. Pacov: Přemysl Plaček, 1920. (5. vydání)
- MAHEN, J. *Juanův konec*. Praha: Nakladatelské družstvo Máje, 1905.
- MAHEN, J. *Kamarádi svobody*. Praha: Vilímek, 1909.
- MAHEN, J. *Kapitola o předválečné generaci*. Praha, 1934.
- MAHEN, J. *Klíč*. Praha: Dělnická akademie, 1907.
- MAHEN, J. *Knihy o českém charakteru*. Vyškov: Obzina, 1924.
- MAHEN, J. *Lyrika*. Praha: Československý spisovatel, 1958. Ed. a doslov J. Studený.
- MAHEN, J. *Máchova krajina*. Praha: PNP, 1960.
- MAHEN, J. *Máchova poesie a její význam*. Praha: Václav Tomsa, 1941. (2. vydání)
- MAHEN, J. *Měsíc*. Brno: Jota, 1997. (3. vydání)

- MAHEN, J. *Modří ptáci hor*. Brno: Blok, 1982. Ed. Štěpán Vlašín.
- MAHEN, J. *Mrtvé moře*. Praha: ČDLJ, 1955. (4. vydání)
- MAHEN, J. *Plamínky*, Praha: Časopis pokrokového studentstva, 1907.
- MAHEN, J. *Podivíni*. Praha: Adámek, 1907.
- MAHEN, J. Umění a lid. *Moderní život*, 1903, roč. 2, č. 2, s. 125–127.
- MAHEN, J. *V pasti*. LA PNP, Fond Jiří Mahen.
- MAHEN, J. *Za noci nejtmašších na slunce pamatuj*. Praha: Mladá fronta, 1955. Ed. Bedřich Dohnal.
- MAHEN, J. Z nové české poezie. *Moderní život*, 1903, roč. 2, č. 5, s. 157.
- Mahenovi: sborník k padesátinám*. Praha: Družstevní práce, 1933. Eds. F. Halas, J. Žantovský.
- NEUMANN, S. K. *Stati a projevy II*. Praha: Odeon, 1966. Solidní kniha, s. 510–512.
- NEZVAL, V. Předmluva. In MAHEN, J. *Básně*. Praha: Družstevní práce, 1928, s. 11–22.
- NOVÁK, A. *Dějiny českého písemnictví*. Praha: Brána, 1994.
- NOVÁK, A. *Přehled*, 1906/1907, roč. 5, s. 772. (recenze Plamínků)
- NOVÁK, A. NOVÁK, J. V. *Přehledné dějiny literatury české*. Brno: Atlantis, 1995.
- PLEVA, J. V. *Mahen, moravský Nasr-ed-din: 1882-1932*. Brno: Jan Martínek, 1932.
- Slovo úvodní. *Moderní život*, 1902, roč. 1, č. 1, s. 1–2.
- ŠALDA, F. X. *Boje o zítřek*. Praha: Melantrich, 1941.
- ŠALDA, F. X. *Duše a dílo*. Praha: Melantrich, 1947.
- ŠALDA, F. X. *Kritické projevy I*. Praha: Melantrich, 1949. Syntetismus v novém umění, s. 26n.
- ŠALDA, F. X. *Kritické projevy sv. 6*. Praha: Melantrich, 1951. Kniha debutantova: Jiřího Mahena Plamínky, s. 264–265.
- ŠALDA, F. X. *Kritické projevy sv. 7*. Praha: Melantrich, 1953. Jiří Mahen: Balady; František Taufer: Květy, s. 135–137.
- ŠALDA, F. X. Poučné čtení o „vždy uctivém“ J. Mahenovi. *Novina*, 1910/1911, roč. 4, s. 91.
- ŠALDA, F. X. *Studie z české literatury*. Praha: Československý spisovatel, 1961.
- VODÁK, J. Mladičský básník. *Čas*, 26. 5. 1907. (ref. Plamínky)
- VODÁK, J. *Čas*, 5. 7. 1908. (ref. Balady)
- VRCHLICKÝ, J. *Národní listy*, 21. 8. 1908. (ref. Balady)
- VRCHLICKÝ, J. *Dojmy a rozmary*. Praha: J. Otto, 1880.
- VRCHLICKÝ, J. *Hudba v duši*. Praha: František Šimáček, 1886.
- VRCHLICKÝ, J. *Moje sonáta*. Praha: J. Otto, 1893.
