Posudek diplomové práce Lucie Karlíkové Poezie Jiřího Mahena

Diplomová práce má sice název Poezie Jiřího Mahena, ale od samého začátku bylo jasné, že

se diplomatka nebude věnovat veškeré Mahenově poezii.

Lucie Karlíková se ve své práci omezila jen na ranou poezii Jiřího Mahena do sbírky

Balady (1908). Toto soustředění na jednu z fází básníkovy tvorby ji umožnilo velmi

podrobně analyzovat jednak knižní sbírky Plamínky a Balady a za druhé časopisecky

otištěnou poezii s přihlédnutím k nepublikované tvorbě. Časopisecké básně často špatně

dostupné pak diplomantka přikládá do přílohy, která není jen přívažkem a ukázkou toho, že

diplomantka umí dobře opisovat, ale většina textů je v diplomové práci také analyzována.

Analýzy sbírek je pečlivě zasazena do dobového kontextu a zároveň autorka jednoduše a

přitom přesně reflektuje stav současného bádání o literatuře prvního desetiletí 20. století s

problémy jeho pojmenování, vymezování a periodizace. Diplomantce se podařilo postupným

rozkrýváním zdrojů a kořenů poetiky Jiřího Mahena zachovat ve výkladu dynamiku

Mahenova tápání jako konstrukční rys nejen jeho rané poezie. Zvláště zdařilé jsou kapitoly

věnované šrámkovským zdrojům poezie a básni Černovská mas sakra a také pokus

interpretovat smysl erotismu sbírky Balady.

Práce je pro mne o to cennější, že skutečně vznikla zcela samostatně. Bylo potěšující vidět,

jak se diplomantka vyrovnala s doporučenou nelehkou literaturou k předmětu, kterou

neopisovala, ale integrovala do svého výkladu. Diplomová práce svědčí o schopnosti

analyticky myslet a přitom zachovat celistvost pohledu, přestože se v některých částech

může práce jevit až příliš soustředěná na jednotlivé básně.

Přiznávám, že mne spolupráce s diplomantkou velmi těšila a umožnila mi nový vhled do

poezie spisovatele, který je častěji vykládán jako prozaik a dramatik. Je však třeba souhlasit

s autorkou diplomové práce, že jsou to právě rozběhy let prvního desetiletí, která vtiskují

charakter celé další tvorbě Jiřího Mahena.

Práci s radostí doporučuji k obhajobě.

Libuše Heczková, PhD.
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